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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACC acetylCoAkarboxyláza
AdipoR adiponektinový receptor
aFABP adipocytární vazební protein pro mastné kyseliny (adipocyte fatty acid

binding protein)
AGRP agouti-related protein
AGT angiotenzinogen
AMP adenozinmonofosfát
AMPK AMP-aktivovaná proteinkináza
ANGPTL angiopoetinu podobný protein
ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)
ap-1 aktivátorový protein 1
Apn adiponektin
Apo apoprotein
ATM makrofágy tukové tkáně (adipose tissue macrophages)
ATP adenozintrifosfát
BMI body mass index (index tělesné hmotnosti)
C4 7α-hydroxy-4-cholesten-3-on
CCK cholecystokinin
CCL CC chemokin (CC-motif ligand)
CCR CC chemokinový receptor
CCR-like receptor podobný CC chemokinovému receptoru
CD cluster of differentiation
ChREBP carbohydrate responsive element-binding protein
CMKLR1 chemokinu podobný receptor 1 (chemokine-like receptor 1)
CNS centrální nervový systém
CoA koenzým A
CPT1 karnitinpalmitoyltransferáza-1
CRP C-reaktivní protein
CX3CL CX3C chemokin (C X3C-motif ligand)
CX3CR CX3C chemokinový receptor
CXCL CXC chemokin (CXC-motif ligand)
CXCR CXC chemokinový receptor
CYP cytochrom P
Cyp7a cholesterol 7α-hydroxyláza
Cys cystein
Da Dalton
DGAT diacylglycerolacyltransferáza
DIO dietou indukovaná obezita
DM2 diabetes mellitus 2. typu
EDTA etyléndiamintetraoctová kyselina
ELISA enzyme-linked immunosorbent assay
ER endoplazmatické retikulum
FAS syntáza mastných kyselin (fatty acid syntase)
FGF fibroblastový růstový faktor
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FGFR receptor pro fibroblastové růstové faktory
Foxa2 forkhead box A2
FoxO1 forkhead transcriptional factor 1
FRS substrát receptoru pro fibroblastové růstové faktory (fibroblast growth

factor receptor substrate)
FXR farnesoidní receptor X (farnesoid receptor X)
GGT γ-glutamyltransferáza
GLUT glukózový transportér
GPAT glycerol-3-fosfát-1-acyltransferáza
GPR receptor spjatý s G proteinem (G-protein-coupled receptor)
Gro-α růstem regulovaný onkogén α (growth-regulated oncogene α)
HDL high-densitiy lipoprotein
HIF hypoxií-indukovaný faktor
HMG-CoA 3-hydroxy-3-metylglutarylkoenzym A
HMW vysokomolekulární (high-molecular-weight)
HNF4α hepatocytární nukleární faktor 4α (hepatocyte nucelar factor 4 α)
HOMA homeostasis model assessment
HSL hormonsenzitivní lipáza
ICAM intracelulární adhezivní molekula (intracellular adhesion molecule)
IFN- γ interferon-γ
IGF-1 inzulínu podobný růstový faktor 1 (insulin-like growth factor 1)
IKKβ Iκβ kináza
IL interleukin
IL-1Ra antagonista receptoru pro interleukin 1 (interleukin-1 receptor antagonist)
iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého
INSIG2 inzulínem indukovaný gen 2
IP-10 interferonem γ indukovaný 10kDa protein
IRS-1 substrát 1 inzulínového receptoru (insulin receptor substrate 1)
JAK Janus kináza
JNK c-Jun-N-terminální kináza
LDL low-density lipoprotein
LPL lipoproteinová lipáza
LPS lipopolysacharid
LRH-1 homolog 1 jaterního receptoru (liver receptor homologue 1)
LXR jaterní receptor X (liver X receptor)
LYVE-1 lymphatic vessel endothelial hyaluronan receptor 1 (endoteliální

hyaluronový receptor 1 lymfatických cév)
MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza
MCP monocyty chemoatrahující protein (monocyte chemoattractant protein)
MCRglc metabolická clearance glukózy
MIF migraci makrofágů inhibující faktor
MIP makrofágový inflamační protein (macrophage inflammatory protein)
MMP matrixová metaloproteináza
Mo monocyt
mRNA messengerová RNA
NAD nikotinamiddinukleotid
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Nampt nikotinamidfosforibozyltransferáza
NASH nealkoholická steatohepatitida
NF- κB nukleární faktor κB
NGF nervový růstový faktor (nerve growth factor)
NK natural killer
NMN nikotinamidmononukleotid
PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu 1 (plasminogen activator inhibitor-1)
PBEF pre-B-cell colony-enhancing factor (faktor podporující kolonie pre-B

lymfocytů)
PBS phosphate buffered saline (fyziologický roztok pufrovaný fosfátem)
PEPCK fosfoenolpyruvátkarboxykináza
PGC-1α koaktivátor 1α receptoru aktivovaného peroxizomovými proliferátory

(peroxisome proliferator-activated receptor coactivator 1α)
PI3K fosfatidylinozitol-3-kináza
PM periferní monocyty
PPAR receptor aktivován peroxizomovými proliferátory (peroxisome

proliferator-activated receptor)
PPRE peroxisome proliferator-activated receptor response elements
RANTES regulated upon activation, normal T-cell expressed and secreted
RBP4 retinol vázající protein 4
RIA radioimmunoassay
RT PCR real-time polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce

v reálném čase)
SAA3 sérový amyloid A3
SCD1 steroylCoA desaturáza-1
SEM střední chyba průměru (standard error of the mean)
SFRP5 sekreční protein 5 příbuzný frizzled proteinům (secreted frizzled-related

protein 5)
SHP small heterodimer partner
shRNA short hairpin RNA
Sirt-1 sirtuin-1
STAT transducery signálu a aktivátory transkripce (signal transducers and

activators of transcription)
STH somatotropní hormon
TGFβ transformující růstový faktor β (transforming growth factor β)
TH T pomocný (helper) lymfocyt
TIMPS tkáňové inhibitory matrixových metaloproteináz (tissue inhibitors of

matrix metalloproteinases)
TLR toll-like receptor
TNFR1 receptor 1 pro tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor receptor 1)
TNFRSF tumor necrosis factor receptor superfamily
TNFα tumor nekrotizující faktor α (tumor necrosis factor α)
UCP uncoupling protein
UPR unfolded protein response
VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)
VLCD nízkokalorická dieta (very-low-calorie diet)
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VLDL very-low density lipoprotein
VMK volné mastné kyseliny
WHO Světová zdravotnícká organizace (World Health Organisation)
XCL C chemokin (XC motif ligand)
XCR C chemokinový receptor
ZAG zinkový α2-glykoprotein (Zinc-α2-glycoprotein)
ZDF Zucker diabetic fatty
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ABSTRAKT (CZ)

Výzkum na poli obezity, diabetes mellitus a jejich komplikací se v posledních letech stále

více orientuje na identifikaci nových netradičních faktorů uplatňujících se při jejich

vzniku. Cílem předkládané práce proto bylo prozkoumat úlohu nedávno objevených

regulátorů metabolických a zánětlivých reakcí zahrnujících fibroblastové růstové faktory

19 a 21 a chemotaktické cytokiny a jejich receptory v patogeneze obezity a diabetes

mellitus 2. typu.

Do studie bylo zařazeno celkem 182 subjektů rozdělených do 3 kategorii – pacienti

s obezitou bez přítomnosti diabetes mellitus 2. typu (OB), skupina obézních diabetiků 2.

typu (DM2) a zdravých kontrolních jedinců s normální hmotností (C). Zvolené intervence

zahrnovaly 2 až 3 týdny nízkokalorické diety (VLCD – energetický obsah 2500 kJ/den),

tříměsíční podávání agonisty receptorů PPARα fenofibrátu a akutní hyperinzulinémii

v průběhu hyperinzulinemického izoglykemického clampu.

Získané výsledky naznačují, že zvýšení hladin FGF-21 po VLCD a léčbě fenofibrátem

může přispívat k pozitivním efektům těchto intervencí. Koncentrace FGF-19 jsou také

částečně závislé na nutričním stavu organizmu, nejsou však přímo spojeny s parametry

glukózového metabolismu nebo inzulínové senzitivity. Obézní pacienti s i bez

přítomnosti diabetes mellitus 2. typu se vyznačují zvýšeným expresním profilem

chemotaktických a prozánětlivých cytokinů v podkožní tukové tkáni a korespondujících


[…]


Blood glucose (mmol/l) 4.30 ± 0.23 5.72± 0.33* 10.07 ± 0.84*°

Cholesterol (mmol/l) 5.07 ± 0.17 4.99 ± 0.23 4.38± 0.21

Triglycerides (mmol/l) 1.16 ± 0.11 1.68 ± 0.15* 2.82 ± 0.26*°

Insulin (mIU/l) 14.72 ± 1.65 24.59 ± 2.34* 46.60± 4.02*°

HOMA index 2.50 ± 0.48 6.06± 0.66* 18.05± 1.46*°

Leptin (ng/ml) 12.57 ± 1.54 47.67± 2.19* 28.1± 3.30*°

Adiponectin (μg/ml) 22.23 ± 1.88 14.94± 1.19* 13.02± 2.11*
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Table 2: Anthropometric, biochemical and hormonal characteristics of control group of healthy

women (Control) and obese female subjects before (Obese Baseline) and after (Obese after VLCD)

three weeks of VLCD. Values are means ± SEM. Statistical significance is from One-way ANOVA

or ANOVA on Ranks (Obese Baseline or Obese after VLCD vs. Controls) and from Paired t-test or

Wilcoxon Signed Rank Test (Obese Baseline vs. Obese after VLCD) as appropriate. *p<0.05 vs.

control group; ° p<0.05 Obese Baseline vs. Obese after VLCD.

Obese
Group Control

Baseline After VLCD

Number of subjects 30 12 12

BMI (kg/m2) 23.8 ± 0.3 49.5 ± 2.7* 47.1 ± 2.5*°

Blood glucose (mmol/l) 4.30 ± 0.23 5.91 ± 0.47* 5.26 ± 0.26*

Cholesterol (mmol/l) 5.07 ± 0.17 4.50 ± 0.23 4.12 ± 0.22

Triglycerides (mmol/l) 1.16 ± 0.11 1.37 ± 0.01 1.17 ± 0.10

Insulin (mIU/l) 14.72 ± 1.65 34.03 ± 3.56* 30.34 ± 4.11*

HOMA index 2.50 ± 0.48 8.53 ± 1.09* 6.57 ± 0.88*°

Leptin (ng/ml) 12.57 ± 1.54 45.83 ± 3.89* 42.47 ± 4.77*

Adiponectin (μg/ml) 22.23 ± 1.88 13.66 ± 1.45* 14.33 ± 1.52*
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Table 3: Anthropometric, biochemical and hormonal characteristics of control group of healthy

females (Control) and obese type 2 diabetic women before (T2DM baseline) and after three months

of treatment with PPAR-α agonist fenofibrate (T2DM fenofibrate). Values are means ± SEM.

Statistical significance is from One-way ANOVA or ANOVA on Ranks as appropriate

(T2DM/Baseline or T2DM/Fenofibrate vs. Controls) and from Paired t-test or Wilcoxon Signed

Rank Test (T2DM/Baseline vs. T2DM/Fenofibrate) *p<0.05 vs. control group; ° p<0.05

T2DM/Fenofibrate vs. T2DM/baseline

T2DM
Group Control

Baseline Fenofibrate

Number of subjects 10 11 11

BMI (kg/m2) 23.7 ± 0.8 36.7 ± 2.9* 36.5±2.7*

Blood glucose (mmol/l) 4.97 ± 0.19 8.48 ± 0.68* 9.43±0.84*°

Glycated Hemoglobin (%) 3.81 ± 0.08 5.77 ± 0.56* 6.10 ± 0.58*°

Cholesterol (mmol/l) 5.39 ± 0.24 5.22 ± 0.32 5.09±0.25

HDL-cholesterol (mmol/l) 1.55 ± 0.28 1.17 ± 0.11* 1.20 ± 0.11*

Triglycerides (mmol/l) 0.98 ± 0.12 2.96 ± 0.39* 2.17±0.24*°

Insulin (mIU/l) 23.0 ± 2.9 44.2 ± 7.1* 47.5±8.0*

HOMA index 5.08 ± 0.56 16.66 ± 0.21* 20.12 ± 0.30*°

Adiponectin (μg/ml) 22.41 ± 1.82 17.46 ± 4.04 16.53 ± 2.56

Atherogenic index 1.88 ± 0.09 3.17 ± 0.37* 3.02 ± 0.75*
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Figure legend

Figure 1. Serum FGF-19 concentrations in control group (black bar, n=30), obese nondiabetic group

(light grey bar, n=29) and type 2 DM group (dark grey bar, n=19). Values are means ± SEM.

Statistical significance is from One-way ANOVA or ANOVA on Ranks as appropriate. *p<0.05 vs.

control group

Figure 2. Serum FGF-19 concentrations in control group (black bar, n=30), obese patients before

(light grey bar, n=12) and after (dashed bar, n=12) three weeks of very low calorie diet (VLCD).

Values are means ± SEM. Statistical significance is from One-way ANOVA or ANOVA on Ranks

and from paired t-test or Wilcoxon Signed Rank Test as appropriate. *p<0.05 vs. control group

Figure 3. Serum FGF-19 concentrations in control group (black bar, n=10), type 2 DM group before

(dark grey bar, n=11) and after three months of fenofibrate treatment (dashed bar, n=11). Values are

mean± SEM. Statistical significance is from One-way ANOVA or ANOVA on Ranks and from

paired t-test or Wilcoxon Signed Rank Test as appropriate. *p < 0.05 vs. control group, °p <0.05 vs.

T2DM group before treatment

Figure 4. Changes of FGF19 concentrations during isoglycemic-hyperinsulinemic clamp in control

group of healthy females (filled circles, n=10) and obese females with type 2 DM before (open

circles, n=11) and after three months of treatment with PPAR-α agonist fenofibrate (filled triangles,

n=11). Statistical significance is from One-way RM ANOVA on Ranks. * p<0.05 vs. baseline value

of the respective group
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