Posudek školitele

MUDr. Miloš Mráz pracoval v rámci interního postgraduálního studia na III. interní klinice 1. LF UK a VFN a v Laboratoři pro endokrinologii a metabolismus této kliniky od 1.1.2007.

V rámci svého doktorandského studia provedl jako hlavní řešitel 2 studie zabývající se změnami endokrinní funkce tukové tkáně se zaměřením na význam fibroblastového růstového faktoru 21 a 19 a význam změn prozánětlivých faktorů v tukové tkáni a cirkulujících monocitech u pacientů s obezitou a diabetes mellitus 2. typu.

Výsledky těchto studií byly publikovány v časopisech s IF a jsou hlavním podkladem PhD práce Dr. Mráze. Kromě uvedených studií byl Dr. Mráz významně zapojen i do studií v rámci projektu dvou grantů IGA MZ ČR, Výzkumného záměru VFN a projektu 6. rámcového programu EU – OLDES a v současné době probíhajícího projektu SAFEGUARD. Podílel se také na řadě dalších výzkumných studií. Při vědecké práci si Dr. Mráz osvojil celou řadu náročných výzkumných metodik včetně izoglykemického-hyperinzulinemického clampu, biopsie tukové tkáně a řady dalších.

Kromě vědecké činnosti plnil Dr. Mráz svědomitě lékařské povinnosti na lůžkových odděleních a Diabetologické ambulanci III. interní kliniky 1. LF UK a VFN. Během svého doktorandského studia prokázal Dr. Mráz vynikající znalosti fyziologie a klinické medicíny, schopnost systematické a pečlivé vědecké a klinické práce, což je dokumentováno množstvím a kvalitou publikačních výstupů. Za své výzkumy obdržel Dr. Mráz řadu cen včetně Ceny předsedy České internistické společnosti a Cena děkana 1. LF UK za vynikající publikaci.

Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.

V Praze 14.12.2011.